
 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
项目运营期不产生大气污染物，主要污染为废水、噪声和固体废物。 

1、大气环境影响分析 

本项目设置样本冷库、试剂冷库及试剂常温库各一间，冷库全部采用密闭式的制冷

设备及新型绿色环保冷媒，氟里昂替代剂 R410A 冷媒，严禁使用非环保型制冷剂（国

际公约明令禁止的制冷剂）。R410A 不含氯原子，对臭氧层不起破坏作用，化学稳定性

很好，具有良好的安全性能（不易燃、不爆炸、无毒、无刺激性、无腐蚀性），安全类

别为 A1，是很安全的制冷剂。 

本项目 R410A 使用量很小，对大气环境基本无影响。 

2、水环境影响分析 

本项目用水主要为医疗检验用水和职工生活污水，用水量为 3213t/a。本项目水平衡

图如下图所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5   本项目水平衡图 （单位：m
3
/a） 

北京迪安临床检验所有限公司与本项目同属浙江迪安诊断技术股份有限公司，于

散失

量 

 

新鲜水 3213 1389 

1110 

污水处理站 

150 

清
洁
用
水 

30 

120 

2628 

纯水制备 

生
活
污
水 

279 

1341 

检
验
用
水 

浓
水 

2628 

888 
279 

222 

1674 

333 

王新庄污

水处理厂 



 

 - 25 - 

2008 年建成运营，与本项目检测内容相同，检测规模相近，具有较好的类比性。因此，

本项目水质、水量类比北京迪安临床检验所的水质检测情况并参考《城镇生活源产排污

系数手册》（2008 年 3 月）中医院污染物产生、排放系数和原国家环境保护总局（环

发[2003]197 号）发布的《医院污水处理技术指南》中的医院污水水质情况进行确定的。 

（1）检验废水 

项目检验废水来自各检验科室，主要为器具清洗、消毒产生的废水，反应试剂、体

液检验过程产生的余液；试剂配制、样品试剂处理、脱水制片产生检验废水。本项目实

验室检验废水产生量 2.96m
3
/d（888m

3
/a），废水浓度 COD770mg/L，BOD5385mg/L，

SS110mg/L，NH3-N 43mg/L，TP 5.78mg/L。 

（2）检验室清洁废水 

项目检验室每天需进行一次全面清洁消毒，在消毒桶中按使用量配制 10%的新洁尔

灭溶液（新洁尔灭化学名为十二烷基二甲基苄基溴化铵，为一种季铵盐阳离子表面活性

广谱杀菌剂，杀菌力强，对皮肤和组织无刺激性，对金属、橡胶制品无腐蚀作用，性质

稳定，易于保存），采用洁净抹布和洁净拖把对实验室操作台及仪器设备冲洗进行擦拭

消毒；洁净后会产生少量的清洁废水，水质与检验室废水水质基本相同，PH6-9，

COD770mg/L，BOD5385mg/L，SS110mg/L，NH3-N 43mg/L，TP 5.78mg/L。据企业提

供的相关资料，每次配制 1%的新洁尔灭溶液约 0.5m
3，排污系数按 80%计，则清洗废

水量 0.4m
3
/d，合 120 m

3
/a。 

（3）纯水制备工序产生的废水 

项目实验室用水均为纯水，采用纯水发生器制备而成，制备纯水采用 RO 逆渗透膜

技术，逆渗透的原理是在原水一方施加比自然渗透压力更大的压力，使水分子由浓度高

的一方逆渗透到浓度低的一方。由于逆渗透膜的孔径远远小于病毒和细菌的几百倍乃至

上千倍以上，故各种固体可溶物、污染有机物、钙镁离子等根本无法通过逆渗透膜，从

而达到水质软化净化的目的。 

根据企业提供的资料，项目运营期间，纯水发生器制备的纯化水用于检测实验用水，

项目检测实验用纯化水量为 3.70m
3
/d，纯水设备制备率 80%，共需自来水用水量为

4.63m
3
/d，产生浓水 0.93m

3
/d，合 279t/a。预计水质为 COD30mg/L，SS60mg/L。 

（4）职工生活污水 

本项目生活污水主要为职工的盥洗废水和冲厕废水。项目劳动定员 93 人，每人用



 

 - 26 - 

水标准按 60L/d 计算，用水量 5.58t/d；排污系数按 80%计，则排水量 4.47t/d，生活污水

排放量 1341t/a。类比北方生活污水水质状况，预计本项目生活污水水质为 COD300mg/L，

SS200mg/L，BOD5150mg/L，氨氮 30mg/L。 

综上所述，本项目废水排放量共计为 8.76 m
3
/d，合 2628 m

3
/a。本项目水质、水量

类比北京迪安临床检验所情况，并参考《城镇生活源产排污系数手册》（2008 年 3 月）

中医院污染物产生、排放系数和原国家环境保护总局（环发[2003]197 号）发布的《医

院污水处理技术指南》中的医院污水水质情况，估算本项目废水水质情况。本项目废水

水质情况，见表 10 所示。 

表 10                     本项目废水产生情况 

序号 污染源名称 
废水量 

（m
3
/d） 

污染物产生浓度 

pH 
COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

1 检验废水 2.96 6-9 770 385 110 5.78 43 

2 清洗废水 0.4 6-9 770 385 110 5.78 43 

3 纯水制备废水 0.93 6-9 30 / 60 / / 

4 职工生活污水 4.47 6-9 300 150 200 2.0 30 

5 本工程综合废水 8.76 6-9 420 210 140 3.0 30 

（5）废水处理措施及排放去向 

本项目拟自建污水处理站进行处理，位于项目所在 1 号厂房北侧自行车停放空地

处。根据《医院污水处理技术指南》及《医疗机构水污染物排放标准》，本项目拟采用

预处理、混凝沉淀、次氯酸钠接触消毒的处理工艺，采用成套一体化污水处理设备，密

封性好，无恶臭气体产生。污水处理站设计处理能力 10m
3
/d。其工艺特点：①容积负荷

高，占地面积小，建设工期短，投资费用较低；②消毒效果好，处理效果稳定；③异味

产生量较小；④无需污泥回流，运行管理简单。具体处理工艺流程如图 6 所示。 

 



 

 - 27 - 

 

 

本项目污水处理站进水通过格网进入调节池，调节水质水量，调节池内设提升水泵，

污水经提升后进入混凝反应池进行混凝沉淀处理，然后进入竖流式沉淀池进行固液分

离，沉淀池的出水自流入清水池，再进入接触消毒池，采用次氯酸钠发生器产生的次氯

酸钠消毒，消除细菌等有害物质，污水处理站出水经市政管网最终排入王新庄污水处理

厂进一步处理。 

本项目处理后水质情况见下表 11。 

表 11        污水处理站进出水水质及各工段处理效率一览表 

项目 
废水量 

（m
3
/d） 

COD

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

粪大肠杆

菌 

个/L 

混凝沉淀 

进水 8.76 420 140 30 210 3 >15000 

去除效率 —— 50% 50% 16.7% 50% 10% —— 

出水 8.76 210 70 25 105 2.7 —— 

沉淀池 

去除效率 —— 20% 40% —— 20% —— —— 

出水 8.76 168 42 25 84 2.7 —— 

接触消毒 去除效率 —— —— —— —— —— —— 96.7% 

综合去除效率 —— 60% 70% 16.7% 60% 10% 96.7% 

医疗废水 

格栅 调节池 混凝沉淀池 竖流沉淀池 清水池 

接触消毒池 
次氯酸钠

发生器 

消毒 

达标排放，进入王新庄污

水处理厂进一步处理 

沉淀污泥 
交由有资质单位

进行处置 

图 6   本项目废水处理流程 

 



 

 - 28 - 

出水 8.76 168 42 25 84 2.7 500 

标准限值 —— 250 60 55 100 10 5000 

备注：由于《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2（综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值）（预处理标准）没有总磷指标，对氨氮没有排放限值要求，本项目氨氮和总

磷建议参考王新庄污水处理厂进水水质要求。 

综上分析，本项目的废水经厂内污水处理设施处理后达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中表 2（综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值）预

处理标准要求，能满足王新庄污水处理厂进水水质的要求（ COD480mg/L、

BOD5240mg/L、NH3-N55mg/L），且本工程完成后废水产生量为 2628m
3
/a，合 8.76m

3
/d，

占设计处理规模的 0.002%。因此，项目废水排入王新庄污水处理厂处理，其水质水量

均不会影响王新庄污水处理厂的正常运行。 

王新庄污水处理厂位于郑州市七里河北路，设计处理规模 40 万 m
3
/d，处理工艺采

用厌氧/好氧缺氧活性污泥法处理工艺，根据 2015 年 7 至 9 月王新庄污水处理厂常规监

测数据，王新庄污水处理厂目前排水水质为 COD20~30mg/L、NH3-N0.8~2.4mg/L，满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中的一级 A 标准。本项目废水

经王新庄污水处理厂处理达标后排入七里河，最终排入贾鲁河。 

本项目污水排放量为 2628m
3
/a，经王新庄污水处理厂处理后，项目废水最终排入外

环境的 COD 为 0.1314t/a，NH3-N 为 0.0131t/a。建议本项目 COD 和 NH3 总量控制指标

为：COD0.1314t/a，NH3-N0.0131t/a。 

评价认为，经采取上述措施后，本次工程排放的废水对周围环境影响较小。 

3、声环境影响分析 

本项目的噪声源主要为冷库压缩机、通风系统、空调室外机和检测设备等，主要噪

声源强度在 60-85dB（A）。为了减轻设备噪声对外界声环境质量的影响，建设项目采

用低噪声设备，所有振动的设备均设减振基础或吊架，接管设柔性减振接头。建设单位

对所有送、排风系统作消声处理。对噪声较大的设备机房将采用特殊处理以将其他部分

隔离，包括采用吸音材料、双道门等。经减振隔音和距离衰减后，各高设备噪声可值满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准限值要求，本项目的

噪声不会对声环境造成明显不利影响。 

4、 固体废物环境影响分析 



 

 - 29 - 

项目产生的固体废物包括废样本、废试剂和废试管、生物性污染废弃物、污水处理

系统产生污泥以及职工日常办公产生的生活垃圾，其中，废样本、废试剂、生物性污

染废弃物属于医疗危险废物，职工生活垃圾为一般固体废物。 

（1）职工生活垃圾 

项目劳动定员 93 人，生活垃圾产生量按 0.2kg/（p·d）计，则生活垃圾产生量合计

5.58t/a，集中收集后由环卫部门定期清运至垃圾中转站。 

（2）危险废物 

①废样本 

项目运营期标本主要用于检验，剩余样本在冷库内暂存 1 个月即作为废物处理。据

建设单位提供资料，废样本产生量约为 5t/a，由《国家危险废物名录》可知，本项目废

标本属危险废物，废物类别为 HW01 医疗废物，废物代码为 851-001-01。 

②生物性污染废弃物 

检测过程会产生生物性污染废弃物，检验结束后统一收集处置。主要为含有病原微

生物的一次性取样器械（废试剂瓶和废试管）、辅助用品（实验室人员使用过的一次性

口罩、手套）和医用包装材料（病原微生物的外包装），产生量约 8.5t/a。该废物类别

为 HW01 医疗废物，废物代码为 851-001-01。 

③废过滤网 

本项目在微生物室、PCR（聚合酶链反应）室安装排风管道，采用高效过滤网，进

行过滤净化、并对过滤装网定期进行更换。当生物安全柜系统提示“吸入风速异常”或

“下降风速异常”时必须更换过滤网。类比北京迪安临床检验所废过滤网的产生量，本

项目废过滤网的产生量为 0.25t/a。该废物类别为 HW01 医疗废物，废物代码为

851-001-01。 

④污水处理系统产生的污泥 

项目污水处理系统的污泥产生量为 0.2kg/d，即 0.06t/a，交由有资质的公司定期清

运。由《国家危险废物名录》可知，医疗机构污水处理系统的污水处理站产生的废污泥

含有病菌等物质，也属于危险固废，废物类别为HW01医疗废物，废物代码为851-001-01。 

（3）危险废物暂存设施 

本项目依托郑州安图生物工程股份有限公司厂区现有医疗废物暂存间暂存（暂存协

议见附件 6），建筑面积 15m
2，该医废间位于一号厂房楼下南侧，已经通过环保验收，



 

 - 30 - 

达到相关标准要求。 

评价建议建设单位医疗废物收集、存放和运输时应严格按照《医疗废物管理条例》

《危险废物贮存控制污染标准》的要求对医疗废物进行无害化处置： 

①根据《医疗废物专用包装物、容器标准和警示标志规定》，医疗废物专用包装物、

容器标准盒应为黄色，且必须使用专门的警示标志，其规格标准和性能必须严格符合标

准。包装袋中若有感染性废物，应注“感染性废物”字样。利器盒应由硬制材料构成、

密封、并注明“损伤性废物”字样。周转箱应能防止液体渗漏，并便于消毒。包装袋和

利器盒均不能以聚氯乙烯为原料。 

②医疗废物应在产生场所进行分类收集，并按类别置于不同的防渗的专用容器内或

密封的包装物内。同时应按要求在各种收集容器上标签，作出标识。 

③检验所应建立医疗废物暂时储存设施、设备，不得露天存放医疗废物，医疗废物

暂时储存时间不得超过 3 天。 

④检验所应当使用防渗漏、防遗撒的专用运送工具，从事医疗废物收集、运送、贮

存、处置的工作人员和管理人员，应经过相关业务培训。 

⑤严格执行医疗废物转移联单制度。 

评价认为，建设项目固体废物全部妥善处置，能够避免固体废物排放对环境的二次